Mss. concinnate. Ex illis itaque Actis nihil hanc in rem erui potest.

7. *Litteræ Origenis ad Philippum non ostendunt eum fuisse christi-annum.* — Neque etiam ad rem facit quod prodit Eusebius lib. 6, cap. 36, ubi de libris ab Origene compositis mentionem facit : « Extat ejus epistola ad imperatorem ipsum Philippum, et altera ad conjugem illius Severam, » quibus ex verbis Baronius num. 7 deducit Eusebium facile intelligere potuisse, an vere Philippus imperator christianus esset. Nam Eusebius non asserit sese eas Epistolas legisse, et si vere Philippus, ejusque conjux litteras illas acceperint, non inde magis sequitur eos christianos fuisse, quam Antoninum imp. Evangelio credidisse, quod ad eum sanctus Justinus martyr scripserit. Denique quod ad Baronius, num. 7, ex Orosio lib. 7, cap. 13, nullum auctorem tradere Philippum in ludis secularibus ascendisse in Capitolium, et ex more hostias immolasse, confutabitur anno CCXLVII, quo de ludis secularibus sermo erit. Hic tantum dicam, non majorem fidem adhibendam esse Eusebio Philippum imp. christianum facienti, quam eidem

lib. 1 Hist., cap. 13, affirmanti *Abgarum* Edessenorum regem, auditis Christi miraculis ad ipsum litteras dedisse, et Christum mutuas ad eum litteras scripsisse, quibus se missurum ad ipsum unum ex Apostolis suis pollicitus est, missumque narrat a Thema apostolo Thadeum unum ex LXX discipulis, qui Servatoris promissa impleveret. Neque enim minus supposititia Philippi imperatoris penitentia ab Eusebio narrata, quam duæ epistolæ Abgari ad Jesum et Jesu ad Abgarum, quam utramque Gelasius papa in Decreto de libris apocryphis inter libros apocryphos recenset. Nec etiam major fides Hieronymi de conversione Philippi imperatoris loquentis, quam cum in lib. de Script. Eccles. de Seneca scribit : « Quem non ponemus in catalogo Sanctorum, nisi ne illæ epistolæ provocarent, quæ leguntur a plurimis Pauli ad Senecam, et Senecæ ad Paulum, » Priores scriptores christiani fidei nostræ promovendæ toti addicti, et summo animi candore præditi, sese sæpe nimis faciles in iis, quæ religioni favebant, præbuerunt, ut innumera exempla demonstrant.

FABIANI ANNUS 9. — CHRISTI 247.

1. *Plotinus Romæ docet et scribit.* — Christi anno ducentesimo quadragésimo septimo, Philippus Aug. consul creatus est, et cum eo Fabius Titianus; quo idem imperator Romanæ se contulit.

Hoc eodem anno ut auctor est Porphyrius ¹, Plotinus platonice philosophus, Ammonii christiani hominis discipulus, Romam veniens, publice profiteri cepit; habetur is inter ethnicos platonice philosophiæ studiosos facile princeps. Quæ autem ab Ammonio percepisset, haud facile, utpote infima philosophiæ secreta, omnibus patefecit; de eo enim hæc idem habet Porphyrius : « Imperante Philippo, Romam venit quadragésimum jam natus ætatis annum. Cum vero Herennius, et Origenes, et Plotinus olerint inter se constituissent, ne Ammonii dogmata ederent, quæ audita ab eo, tanquam in primis purgata, præcipue comprobarentur; Plotinus quidem sicut promissis, familiariter quidem nonnullis excipient salutantes, instituta vero Ammonii secreta intezaque conservans, Herennius autem primus pacta dissolvit, et Origenes anticipantem Herennium est deinde secutus. » Hæc Porphyrius. Sed quamnam ea fuerint secreta, licet dicat tum ab Herennio, tum ab

Origene diffamata, nobis tamen hæcenus incomperta sunt.

2. Quid autem S. Augustinus ² de schola Plotini Romæ hoc anno proberi incipientis referat, hic intevare operæ prelium existimamus; ad Dioscorum enim hæc scribit : « Tunc Plotini schola Romæ floruit, habuitque condiscipulos multos acutissimos, et solertissimos viros; sed aliqui eorum magicarum artium curiositate depravati sunt; aliqui Dominum Jesum Christum ipsius veritatis atque sapientiæ incommutabilis, quam conabantur attingere, cognoscentes gestare personam, in ejus militiam transierunt. » Hæc ipse : al de his superius in Ammonio, ubi, et de Plotino plura. Inter alios a Plotino editos commentarios, meminit Porphyrius scripti ab eo libri adversus Gnosticos, sic dicens ³ :

3. « Erant Christiani eo tempore multi, tum alii, tum ex antiqua philosophia egressi hæretici, Adelphei, Aeylinique sectatores, qui Alexandri Labyri, Philocomi, Demonstrati Lydi plurimos libros circumferebant, et revelationes quasdam Zoroastris, Zostriani, Nichorei, Allogonis, Mesi, aliorumque ejusmodi, palam ostendentes, et deceperunt multos,

¹ Porphyr. in Vita Plotini.

² Aug. ep. LVI. in fine. — ³ Porphyr. in vita Plotini.

et ipsi decepti jam fuerant, asserentes Platonem intelligibilis essentia profundum minime penetrasse. Quamobrem Plotinus nullas in disputationibus suis in eos argumentationes intulit, scripsitque contra eos librum, quem, contra Gnosticos, nos inscripsimus, nobisque reliqua discutere, et iudicare commisit. Amelius autem libros quadraginta composuit contra librum Zostriani. Ego vero Porphyrius argumentationibus multis ostendi, librum Zoroastris ab illis inscriptum, adulterinum novumque esse, et ab eis contactum, qui struebant haeresim, ut institutiones suae esse Zoroastris veteris crederentur. » Itacisque Porphyrius.

4. Marsilius Ficinus ¹, qui Plotini commentarios egregie illustravit, haec habet in commentariis in librum octavum Plotini, quae ad haec, de quibus agimus, spectant: «Plotini autem mentem, inquit, non fuisse a christiana lege penitus alienam, ex eo conicere possumus, quod cum Ammonii semper chri-

stiani discipulus fuerit, et christianissimi Origenis semper amicus, convenisse dicitur una cum Origene atque Hieremio, se nunquam ab institutis Ammonii discessurum; idque, sicut promiserat, servavisse. Praeterea Gentilium deorum cultum alto animo aliquando contempsisse. Emilio ad hoc exhorlante, Porphyrius ipse discipulus ejus est testis. Denique ab haereticis nullis Platonem suum partim depravantibus, partim etiam contemnentibus, frequenter irritatus, respondit quidem latissime, nihil tamen in respondendo commune Christianis inseruit, sed propria duntaxat ad haeresim; cum alioqui impune in Christianos invehi ea tempestate liceret, et offerretur occasio. » Haec ipse. Ad de Origenis congressu cum Plotino Romae habito dicemus anno sequenti. Hoc item anno secundo, quo e Perside imperator Romanus advenit, Philippum filium creatum fuisse Augustum, nummi significant, quibus haec inest inscriptio ², ADVENTUS AVGG. S. C.

¹ Marcell. Ficini. in commen. Plotini. c. 7.

² Apud Adol. Oecon. lib. de num.

Anno periodi Graeco-Romanae 5738. — Olymp. 256. an 1. — Urb. cond. 998. — Jesu Christi 245. secundum Baronium 247.

— Fabiani papae 10. — Philippi imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *M. Julius Philippus Aug.*, et *Fabius Titianus*. Consulatus Philippi juxta primam regulam.

2. *Philippus anno elapso Romam venit.* — Utriusque Philippi Romam adventus anno praecedenti contigit, ut ex iis, quae tunc diximus, certum redditur. Non bene itaque Baronius num. 4 habet: «Hoc item anno secundo, quo e Perside imperator Romanus advenit, Philippum filium creatum fuisse Augustum nummi significant, quibus haec inest inscriptio: ADVENTUS AVGG. S. C.» Mediobarbus, qui recte vidit, Philippum juniorem anno tantum CCXLVII appellatum Augustum fuisse, quod et infra demonstrabimus, perperam tamen hoc anno scribit, Philippum Romam rediisse cum filio, et eidem in itinere tribuniticam potestatem communicasse. Utrumque enim ad annum praecedentem omnino referendum, quo et ei consignanda erant numismata Philippi senioris, in quorum postica legitur: vel, ADVENTUS AVGG. vel, FORTUNA REDUX, vel, CONCORDIA AVGG., ea enim anno praecedenti, quo Philippus Romam venit, percussa. Sed ex illis male deduxit

Baronius Philippum juniorem, quando Romam cum patre rediret, Augustum ab eo appellatum esse.

3. *Cæsares in nummis quandoque Augusti appellati.* — Deprehendi enim, Cæsares conjunctim cum Augustis in nummis memoratos, Augustorum etiam nomine designatos esse, quod tot exemplis infra demonstrabo, ut res in dubium revocari non debeat. Hinc non mirum, si in praefatis nummis duo Augusti exprimantur, licet Philippus junior Caesar tantum esset, quando ii cusi. Ea loquendi formula in nummis usurpari solita, Maximino Augusto imperante, quae postea in magno usu fuit. Licet enim Julius Maximus ejus filius Caesar solum esset, tamen Mediobarbus duo ejus numismata producit inscripta: MAXIMVS CAES. GERM. in postica utriusque VICTORIA AVGGSTORVM: quae epigraphae in duobus etiam Maximini Augusti nummis sculpta. Certum itaque Maximum Caesarem ideo in iis nummis Augusti nomine designatum, quia in illis conjunctim cum patre Augusto emittatur.

FABIANI ANNUS 10. — CHRISTI 248.

1. *Origenes ad Fabianum suam scribit Apologiam.* — Anno sequenti ducesimo quadagesimo octavo. Praesens et Albinus consulatum adierunt. Hac summae pacis occasione, favente imperatore Christianis, ulro citroque dandis inter se litteris tutiori patefacta via. Origenes ¹ tum ad Fabianum Romanum pontificem, tum ad alios episcopos, recte fidei scripsit confessionem; testatur id enim Eusebius, cum ait: « Scribit praeterea Fabiano Romano episcopo, aliisque permultis Ecclesiarum praesidibus, de sua recta, et orthodoxa de fide christiana sententia. » At quorsum haec? Dicam; sed prius, quae paulo ante idem tradit Eusebius ², hic referenda: « Jam, inquit, tertius annus eo regnante praeterierat, cum Heraclas ministerium Ecclesiae Alexandrinae undecim annis executus, e vita decessit, et ejusdem Ecclesiae episcopatum obtinuit Dionysius. » Haec ipse. Quae sub Demetrio olim adversus scripta Origenis excitata sunt turbae, quando, ut dictum est, ob haereses in eis inventas meruit ab eodem excommunicari Demetrio; eo defuncto, penitus consopitae fuerunt, in omnibus Origeni favente Heraclae Demetrii successore. Sed eo extincto, cum in locum ejus successus Dionysius esset; licet ejusdem Origenis olim fuisset discipulus, attamen veritatis ardore aestuans, nullam ejus rei ducens rationem, et Deo cuncta post habens, ipsum Origenem, qui jam scripta sua multis erroribus aspersa divulgata, cepit acriter impugnare, et in multis haeresibus accusare.

2. Origenes autem, cum tot tantaque a se scripta jam edita haud facile corrigere aut emendare posset, aut vellet; haec una tantum via suae integritati consulere satis arbitratus, recte fidei professionem primo ad Fabianum Romanum pontificem tanquam ad totius Catholicae Ecclesiae praesentem, mox ad alios misit episcopos; intexit illam Eusebius in sua pro Origene (ut testatur) scripta Apologia, quae excidit. Quid autem ab eo scripta fidei confessione contentus; nihil praeterea Eusebius scribit, et ut puto, dolo reticuit, quippe qui ut saepe superius demonstravimus, quae essent tantum ejus laudis, memoria commendavit; reliqua vero, quibus reprehensione non caruit, vel tacuit, vel certe excusavit. Verum quod plane certum atque compertum habeamus, Origenem his Philippo imperatoris temporibus Romam se contulisse; par

est credere, cum a Fabiano in re tanta ad dicendum causam fuisse vocatum, vel quod ille non recepisset ab eo scriptam fidei confessionem, ipsum sponte Romam apud eum se purgaturum accessisse.

3. *Origenes Romae.* — De adventu autem Origenis Romam Philippo tempore, nihil penitus Eusebius, qui prioris tantum illius adventus tempore Zephyrini papae (ut vidimus) meminit. At venisse ipsum Romam his temporibus, cum Plotinus Romae doceret, Porphyrius in Vita Plotini perspicue demonstrat, dum haec ait de eo Romae publice proficiente: « Cum Origenes aliquando venisset in scholas, Plotinus statim genas rubore suffusus assurgere voluit. Sermones vero ab Origene continuare rogatus, respondit: Studium loquendi cessare, quando qui loquitur, animadvertit se ad illos, qui idem ipsi noverint, verba facturum. Atque ita, cum pauca quadam dissernisset, inde surrexit. » Haec Porphyrius; qui, et quanta aestimationis habilis fuerit Origenes etiam ab externis, his plane verbis demonstrat, itemque ex testificatione Longini alius recitata, dicentis: « In secundo genere Platonici quidam Ammonius atque Origenes quibus cum nos diu versati sumus, viris profecto, intervallo non parvo sui saeculi philosophos intelligentia superantibus. »

4. Sic igitur ex ejusmodi Origenis cum Plotino Romae congressu inito, cum constet non nisi Philippo imperatoris temporibus Plotinum Romam venisse, ibique primum docere cepisse; ejusdem Origenis, Romam Fabiani papae tempore adventum contigisse, satis videri potest haberi testatum; nam ut ex eodem Porphyrio auctore dictum est, non alibi quam Romae, et sub Philippo Plotinus primo docere cepit. Antehac enim sub Ammonii disciplina undecim annis insu-
pulis, indeque peregrinatus ad Persas, mox sub Philippo Romam se contulit. Nec est, quod ad post Philippo tempora idem Origenis Romam adventus possit aptari; nam postea Decio regnante, ac persecutionem gravissimam in Christianos excitante, omnis Christianis mutuis congressus interceptus esse videri poterat, commentu sublato. Caterum haud diutius Roma moratus esse Origenes videtur, qui in Orientem regressus, adversus obortas in Arabia haereses, una cum orthodoxis episcopis certamen inivit: quoniam porro ille fuerint, suo loco opportunius dicentur.

5. *Dionysius Heraclae successor in sede Alexandriae.* — Quod vero spectat ad Heraclae obitum, et Dionysii successionem; dum undecim tantum illi

¹ Euseb. lib. vi. cap. 29. — ² Idem lib. vi. cap. 28.

tribuuntur anni, error videtur in numerum irrepsisse; cum ex iis, quæ ex Eusebio sunt superius dicta, quatuordecim saltem anni ejus sedis adnumerentur. S. Hieronymus ¹ ad Evagrium scribens, quid in ea Ecclesia usque ad hæc Dionysii tempora in electione episcoporum agi consueverit, narrat his

¹ Hieron. epist. LXXXV.

verbis: « Alexandria a S. Marco evangelista, usque ad Heraclam, et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant; quo modo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se quem illustrium noverint, et archidiaconum vocent. » Hæc ipse; sed de his alias superius.

Anno periodi Græco-Romane 5739. — Olymp. 256. an. 2. — Urb. cond. 999. — Jesu Christi 246. secundum Baronium 248.

— Fabiani papæ 11. — Philippi imp. 3.

1. *Consides.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *Brutius Prærens*, et *Nummius Albinus*.

2. *Duo Origenes, in utro non confundendi.* — Baronius num. 3 existimavit, Origenem illum, cujus mentio in Vita Plotini, diversum non esse ab Origene Adamantio. Sed Valesius in Notis Eusebianis lib. 6, cap. 49, et Huetius lib. 1 Origenianorum, cap. 1, num. 7, docte ostendunt geminum Origenem Ammonio operam ad audiendum dedisse, alterum Adamantium Leonidis martyris filium, alterum illum qui cum Herennio et Plotino a condiscipulatu conjuncte vixit, et cujus frequens occurrit mentio in Vita Plotini a Porphyrio conscripta, et in libri de Fine a Longino elucubrati fragmento, quod huic ipsi Vita Porphyrius intexuit. Hæc eorum rationes, Adamantium Origenem Ammonio auditorem multam ex scriptis apud posteros gloriam fuisse consecutum a Porphyrio traditum est; at Origenem alterum Plotini sodalem nihil præter libellum de demonibus scriptum reliquisse, docent eundem Porphyrius et Longinus. Imperantibus præterea Gallo et Volusiano Origenem eum, qui Adamantius vocatur, extremum clausisse diem, prodit Eusebius; Origenem vero alterum sub Gallieno librum quemdam elaborasse in eadem Plotini Vita scriptum Porphyrius reliquit. Quibus tertium illud argumentum additur, Origenem Adamantium sibi valde adolescenti cognitum aliquando fuisse Porphyrius tradidit; quod profecto non dixisset, si diuturna sibi cum illo et constans intercessisset necessitudo: Origenis autem alterius Romæ condiscipulum et æqualem fuisse Porphyrium, memorie prodidit Eusebius. Sane imperium tenente Philippo, iter Romam nequam suscepisse Origenem Adamantium, et Roma omnino per id tempus abfuisse certissimum est; nec enim tam longam peregrinationem credibile est fuisse prætermissores Eusebium et Hieronymum: at Origenem alterum ad Plotinum Romæ tum in scholis publice disserentem accessisse, idem Porphyrius est auctor. Id si animalvertisset doctissimus cardinalis, neque contra Eusebii fidem Origenem Adamantium, quem ab alio non